
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO  
Bacino Aterno e Sagit tario  

 

1 
 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 4 

Seduta del giorno 24 gennaio 2025 

OGGETTO: Adozione del Piano Triennale Opere Pubbliche ex art. 37 d.lgs. 36/2023. 

L’anno 2025, addì ventiquattro (24) del mese di gennaio (01), alle ore 18:00, in Pratola Peligna (AQ) 

presso la sede legale dell’Ente in Via Trieste n. 63, si è riunito il Consiglio di amministrazione del 

Consorzio di Bonifica Interno. 

Presiede la seduta il Presidente Maurizio MONACO, il quale si avvale della collaborazione del 

Direttore Unico Dott. Stefano Tenaglia, ai sensi dell’art. 57, comma 2, lett. h) dello Statuto, al quale 

vengono affidate anche le funzioni di segretario verbalizzante. 

È presente il Dott. Nicola SPLENDIANI, Revisore unico designato con Decreto del Presidente del 

Consiglio Regionale n. 8 del 21/03/2024 ai sensi dell’art. 13 della L.R. n. 45/2019. 

Risultano presenti i seguenti Consiglieri: 

GENERALITÀ DEL 

CONSIGLIERE 
PRESENTE 

ASSENTE 

Giustificato Ingiustificato 

DE PANFILIS Augusto SI   

DI BACCO Pasquale SI   

D’AGOSTINO Gianfelice SI   

MONACO Maurizio SI   

MORO Paolo SI   

PLACIDI Salvatore SI   

SALVATORE Piero SI   

SCHIAVITTI Fiorenzo SI   

Ai sensi dell’art. 6, comma 7, della L.R. 20 dicembre 2019, in rappresentanza dalle Organizzazioni 

professionali operanti in agricoltura maggiormente rappresentative a livello nazionale e presenti nel 

Consiglio Nazionale dell'Economia e del Lavoro (CNEL), partecipano alla seduta i seguenti delegati 

designati dalle rispettive associazioni: 

CIANFAGLIONE Fabio in rappresentanza della Coldiretti; 

RUBEI Filippo in rappresentanza della Confagricoltura; 

VIGNALI Giuseppe in rappresentanza della CIA. 

Risultano presenti i seguenti componenti designati delle organizzazioni sindacali dei lavoratori 

dipendenti e professionali in agricoltura maggiormente rappresentative a livello nazionale: 

D’ANASTASIO Moreno in rappresentanza della UILA Abruzzo. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO l’art. 27, comma 1, del vigente Statuto, che recita “Il Consiglio di amministrazione viene 

convocato dal Presidente, previa deliberazione del Comitato amministrativo, non meno di dodici 

volte l’anno […]. 



 

 

CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO  
Bacino Aterno e Sagit tario  

 

2 
 

VISTO l’art. 6, comma 4, della L.R. 20 dicembre 2019, n. 45 che recita “Il Consiglio di 

amministrazione può validamente esercitare le funzioni di competenza anche in mancanza di 

designazione o sostituzione dei membri di diritto nominati dal Consiglio regionale”.  

RICHIAMATA la Delibera del Comitato Amministrativo n. 1 della seduta del 15/01/2025 avente ad 

oggetto tra gli argomenti all’o.d.g. “Convocazione Consiglio di amministrazione - sessione gennaio 

2025”; 

ATTESO che il Consiglio di amministrazione è stato convocato dal Presidente con avviso di 

convocazione trasmesso a mezzo PEC in data 16/01/2025. 

RICHIAMATO l’art. 45, comma 1, del vigente Statuto consortile che recita “Le adunanze del 

Consiglio di amministrazione sono valide con presenza della maggioranza dei consiglieri in carica 

[…]. 

CONSIDERATO che sono presenti n. 8 componenti e che pertanto l’adunanza del Consiglio di 

amministrazione è da ritenersi valida essendo presente la totalità dei consiglieri in carica. 

VISTO l’art. 37, comma 1, del d.lgs. 36/2023 con il quale viene disposto che le stazioni appaltanti e 

gli enti concedenti, per lo svolgimento delle attività connesse alla realizzazione di lavori pubblici, 

sono tenute a predisporre e adottare il programma triennale dei lavori pubblici ed i suoi 

aggiornamenti annuali unitamente all’elenco dei lavori da avviare nella prima annualità di 

programmazione. 

ACCERTATO che il programma triennale in argomento ha tra gli scopi principali quello di 

individuare e quantificare i bisogni di opere ed infrastrutture da porre a servizio delle esigenze di una 

determinata attività ed è palese che la normativa sui LL.PP. deve calarsi nella realtà di un Ente di 

bonifica quale il Consorzio che, a differenza della maggior parte di amministrazioni appaltanti non 

ha disponibilità finanziarie proprie da destinare alla realizzazione di opere pubbliche, dovendo fare 

riferimento quasi esclusivamente a finanziamenti Comunitari, Statali e Regionali. 

CONSIDERATO che il programma di cui sopra non impegna economicamente il Consorzio, anzi, 

la mancata adozione del presente atto comporterebbe nocumento all’Ente poiché è condizione 

necessaria per l’accesso ai finanziamenti pubblici. 

DATO ATTO che il programma oggetto del presente atto deliberativo è stato predisposto 

identificando e quantificando il quadro dei bisogni e delle relative esigenze, individuando gli 

interventi necessari al fine di migliorare le infrastrutture del territorio, garantendo l’efficacia e 

l’economicità della programmazione, in risposta anche alle esigenze dei consorziati. 

RITENUTO necessario procedere, nel rispetto di quanto previsto all’art. 37, comma 1, del. D.lgs. 

36/2023, nonché dei termini di cui all’art. 5, comma 5, dell’allegato I.5 del citato codice, all’adozione 

dello schema del programma triennale dei lavori pubblici di questo Consorzio per il triennio 2025-

2027 e dell’elenco annuale 2025 proposto dal referente responsabile. 

VISTO lo schema del Programma Triennale OO.PP. 2025-2027 predisposto dal responsabile 

dell’Area Tecnica e validato dal Direttore unico. 

RICHIAMATO il verbale del Consiglio di amministrazione n. 1 della seduta del 24 gennaio 2025, 

che costituisce parte integrante del presente provvedimento, agli atti del Consorzio. 



 

 

CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO  
Bacino Aterno e Sagit tario  

 

3 
 

DATO ATTO che il Direttore unico ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-

amministrativa, nonché sulla legittimità del presente provvedimento apponendo la propria firma in 

calce allo stesso. 

VISTO il vigente Statuto del Consorzio di bonifica Interno Bacino Aterno e Sagittario approvato con 

Deliberazione del Commissario Regionale n. 24 del 19/02/2021, con votazione palese espressa da 

tutti i membri, all’unanimità 

DELIBERA 

LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato. 

DI prendere atto del verbale del Consiglio di amministrazione n. 1 della seduta del giorno 24 gennaio 

2025, agli atti del Consorzio. 

DI dare atto che il presente provvedimento è redatto in conformità di quanto disposto dall’art. 50, 

comma 4, del vigente Statuto. 

DI adottare il seguente Programma Triennale OO.PP. 2025-2027: 

 

A1
P.S.R. Abruzzo 2014/2020 per l ’attivazione del la  misura  M04 - 

Sottomisura  4.3 – Tipologia  di  intervento 4.3.1. “Servizi  funzional i  

a l la  gestione più efficiente a l la  ri sorsa  idrica  e degl i  input”. 

1.128.191 1.128.191

A2

Interventi  a  sostegno del  recupero funzionale del  s is tema i rriguo 

attraverso l 'infi ttimento reti  di  dis tribuzione nel  sub-comprensorio 

Val le Pel igna e sosti tuzione canaletta  prefabbricata  con intubato 

Val le Aqui lana

350.000 350.000

A3
PSR Abruzzo 2021-2025 " investimenti  in infrastrutture con fina l i ta ' 

ambiental i"
160.00,00 720.000 880.000 1.600.000

1.478.191 720.000 880.000 3.078.191

B1
P.S.R.N. 2014/2020 MISURA 4 - Investimenti  in immobi l i zzazioni  

materia l i , sottomisure 4,3 "interventi  sugl i  impianti  caratterizzanti  

la  va l le ti rino"-insta l lazione di  misuratori  di  I I I  e IV l ivel lo
3.000.000 1.500.000 4.500.000

B2

PNRR - Progetto di  digi ta l i zzazione, monitoraggio e di  ri sparmio e 

efficientamento idrico ed energetico del le reti  i rrigue consorti l i  

vol to a l la  tutela  ambientale in contesti  terri toria l i  dediti  a  

produzioni  agroal imentari  DOP/IGP

800.000 4.377.009 5.177.009

3.800.000 5.877.009 0 9.677.009

C1
Sfruttamento energetico del le acque fluenti  nel le condotte 

consorti l i  ricedenti  nel  bacino idrografico ATERNO-PESCARA
0 655.263 689.915 1.345.178

0 655.263 689.915 1.345.178

5.278.191 7.252.272 1.569.915 14.100.378

CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO BACINO ATERNO E SAGITTARIO

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2025/2027                                                                                                                                            
(art. 37 decreto legis lativo 31 marzo 2023, n. 36)

Descrizione degli interventi 
1° anno              

2025

2° anno              

2026

3° anno           

2027
Totale

A) Investimenti per opere di bonifica e di irrigazione finanziati dalla

Regione Abruzzo

Totale  A)

Totale complessivo (A+B+C)

B) Investimenti per impianti di produzione di energia finanziati da Enti

privati

Totale C)

C) Investimenti per opere di bonifica e di irrigazione finanziati dasllo Stato

Totale  B)



 

 

CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO  
Bacino Aterno e Sagit tario  

 

4 
 

DI date atto che il referente e responsabile del Programma Triennale OO.PP. 2025-2027 è il Direttore 

unico del Consorzio di Bonifica Interno. 

DI assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del d.lgs. 

33/2013, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente. 

DI dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo in conformità della volontà del 

Consiglio espressa ai sensi dell’art. 48, comma 4, ultimo capoverso del vigente Statuto. 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all’organo 

che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, o ricorso 

giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta 

e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

Letto, confermato e sottoscritto.- 

      IL DIRETTORE UNICO      IL PRESIDENTE  

           (Stefano Tenaglia)     (Maurizio Monaco)  

 
       Firma autografa sostituita a mezzo stampa          Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

 Ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge 39/1993   ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge 39/1993 

 


